[image: image1.emf]

MOÇÃO Nº 209, DE 2020
Na terça-feira 08 de dezembro de 2020, A equipe da Corregedoria PMESP, composta pelo Sargento Freitas, Cabo Lambiazzi e Soldado Gabriel, realizaram o sonho de uma menina de 12 anos, Juliana Maria, que teve um dia diferente que não esquecerá tão cedo. Deficiente visual, a pequena passou ao lado de uma viatura e perguntou para sua mãe se realmente eram policiais militares, pois tinha percebido algumas luzes diferentes. A mãe se aproximou da equipe e relatou o amor da filha pela PM,a equipe logo pediu autorização ao COPOM - Centro de Operações da Polícia Militar e permitiram que a pequena Júlia falasse na rede de rádio, proporcionando assim um momento emocionante a menina Juliana. A mãe da menina, Claudia, agradeceu a equipe dizendo que ‘foi um momento muito importante conseguir realizar um sonho da Juliana: Gostaria de agradecer a Polícia Militar, que nesse pouco tempo fez a diferença na vida da minha filha”.
A ASSEMBLEIA LEGISLATIVA DO ESTADO DE SÃO PAULO APLAUDE os policiais militares Sargento Freitas, Cabo Lambiazzi e Soldado Gabriel, ambos da Corregedoria PMESP, que realizaram esse ato incrível, proporcionando a menina um momento único, e que mesmo com toda a missão do dia-a-dia puderam realizar esse gesto humanitário, e requer ainda, que seja encaminhada cópia de inteiro teor ao Comandante da Corregedoria PMESP, em São Paulo, parabenizando esses grandes heróis.
Sala das Sessões, em 10/12/2020.

a) Tenente Coimbra
[image: image1.emf]